Ritengo, invece, probabile che i passi in questione siano sostanzialmente autentici e che vadano adeguatamente considerati proprio perché ci dimostrano che il contenuto della *praepositio* non era compiutamente definibile a priori, e non dipendeva esclusivamente dalla volontà del preponente, ma, al pari della responsabilità che gravava su quest'ultimo soggetto, si determinava prevalentemente su un piano oggettivo. La *praepositio* (D. 14.1.1.7), infatti, costituiva solo l'atto di legittimazione iniziale del preposto nei confronti dei terzi, ed individuava solo genericamente l'attività che lo stesso preposto era chiamato a svolgere. Di conseguenza la funzione rivestita dalla *lex* era decisiva. Essa imprimeva una precisa destinazione alla somma mutuata, riportandola nell'ambito della *negotiatio*, e dunque, della responsabilità del preponente.

<sup>31</sup> Sull'ambito specifico di applicazione dell'*actio institoria* cfr., sopra, nt. 19.

<sup>32</sup> *Sopra*, nt. 5.

<sup>33</sup> Cfr., oltre, nt. 105.

valutare se il riconoscimento dell'azione al preponente contro il terzo che ha agito con il preposto risulti ad esso compatibile.

Ed in fine, accertata l'eventuale autenticità dell'azione concessa al proponente in questo caso, bisogna valutare se esistono altre testimonianze in proposito, per verificare se si tratti di una soluzione eccezionale, adottata in riferimento ad un caso estremamente specifico, o di un rimedio generalmente riconosciuto.

3. - D.14.3.1 : *Marcello e l'azione diretta concessa al proponente contro i terzi che hanno negoziato con un 'institor' non soggetto a potestà.*

Esaminando il regime dell'*actio institoria*, possono individuarsi in tal senso spunti interessanti già nello stesso brano che introduce nel Digesto la trattazione dell'*actio institoria*.

Si tratta, infatti, del frammento del lungo commentario *ad edictum* di Ulpiano in cui il giurista esplicita le ragioni profonde che avevano indotto i magistrati giurisdicenti alla creazione dell'*actio institoria*<sup>34</sup>, e che, forse proprio per questo motivo, è stato inserito dai compilatori all'inizio del titolo ad essa dedicato:

D. 14.3.1 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint.*